superiorem judicem devolvi etiam cognitionem causæ principalis in merito. Et quidem hæc erat praxis forensis civilium tribunalium ditionis temporalis summi Pontificis; scilicet si ad tribunal S. Rotæ ab incidenti appellaretur, tota causa principalis ad idem tribunal pertrahebatur.

#### De attentatis pendente appellatione.

46. Nomine attentati in casu venit factum per quod pendente appellatione inducitur innovatio contra jus appellantis. Hinc si ponatur aliquod factum per quod nihil innovetur circa quæstionem, in qua pendet appellatio, non est attentatum. Ex. gr. si is qui appellavit in iudicio petitorio, pendente appellatione, turbetur a possessione rei litigiosæ, iudex *a quo* ad petitionem partis poterit iudicium possessorium instituere, et possessionem reintegrare quin committat attentatum, quia quæstio pendens apud iudicem superiorem non est circa possessionem. *Cfr. cap. 17. h. t.* Idem dicendum in specie, qua pendente lite in gradu appellationis circa validitatem matrimonii iudex primarum instantiarum nempe Episcopus inhiberet alterutri ex collitigantibus ne sponsalia et eo magis matrimonium auderent cum persona tertia contrahere. Hæc enim inhibitio nihil contra causam principalem induceret, sed potius ipsi appellationi faveret. Huc facit *cap. 2. De matrimonio contract. cont. interdict. Ecclesiæ.*

Secundo diximus attentatum constitui ex innovatione aliqua contra jus posita. Hinc iudex inferior si aliquid in causa appellationis peragat, quod a jure permittitur, non erit attentatum, ex. gr. si post appellationem præfiniat tempus ad recipiendas literas dimissorias iudici superiori præsentandas, jure meritoque aget. *Clem. Quamvis h. t.*

47. Hisce positis quamvis attentata juxta *cap. 4. De judiciis* juridico valore careant, eo quia posita sunt a iudice *a quo* post translationem causæ ad iudicem superiorem, tamen sustinentur quoadusque ex petitione partis non fuerint revocata. Hæc conclusio deducitur ex *cap. Non solum h. t. in VI.* Et ratio est, quia nullitas attentatorum a jure statuta est in favorem illius ex collitigantibus, contra quem aliquid attentatum fuerit. Si ergo hic non petit revocari ea, quæ sunt contra se gesta, censetur juri suo renunciasse, et eadem agnoscere et recipere ceu valide et legitima. *Cap. 12. De foro compet.* Revocatio attentatorum prin-

cipaliter petenda est a iudice appellationis, qui juxta *cap. 55. h. t.* in causa appellationis ad se cum principali trahit etiam accessoria, inter quæ certe veniunt attentata. Dixi *principaliter*. Nam si sermo sit de attentatis contra appellationem ab interlocutoria sententia, potest ipse iudex *a quo*, antequam appellatio fuerit a iudice superiore acceptata, revocare attentata juxta *cap. 60. h. t.* Ipse enim, pendente appellatione a sententia interlocutoria, idest antequam iudex superioris instantiæ declaraverit legitime fuisse appellatum, et ad se pertraxerit totam causam, adhuc perseverat esse iudex in causa principali.

48. Ex hac ratione etiam diverse lata est dispositio juris circa modum revocationis attentatorum. Modus hic exhibetur in *cap. 7. h. t. in VI.* videlicet attentata contra appellationem a sententia definitiva possunt revocari ante omnia, antequam nempe sententia in gradu appellationis proferatur. Ratio est quia per hanc appellationem tota causa transfertur ad iudicem superiorem ita ut iudex *a quo* fiat quodammodo extraneus ab eadem. Purgatio igitur attentatorum iudicis *a quo* illico potest fieri a iudice superiore, et per consequens pars litigans, cujus interest attentata purgari, petere potest ut per remedium conveniens ante omnia revocentur. At idem dici non debet si attentata commissa fuerint a iudice *a quo* contra sententiam interlocutoriam. Et ratio est, quia cum post appellationem ab interlocutoria iudex *a quo* continuet partem habere in causa principali, ea, quæ ipse iudex *a quo* peragit sustinentur, donec non appareat legitimam esse appellationem per decretum iudicis superioris acceptantis appellationem. Hinc attentata solum post hoc decretum revocari possunt a iudice superiore. *Cap. Non solum §. Illa vero h. t. in VI.*

Antequam tractationi de appellationibus finem imponamus, maxime opportunum arbitramur referre 'Decreta' Sacræ Congregationis Episcoporum et Regularium anni 1600, approbata a Clemente VIII, quippe quæ explicant Tridentinam dispositionem *Sess. 24. cap. 10.* et normas praxi accommodatas tradunt. En tenor horum decretorum prout referuntur in Appendice XIII. Concilii Romani anni 1725.

## D e c r e t a

Sac. Congregationis Episcoporum de mandato Clementis Papæ VIII.

Lata anno 1600

circa Appellationes et Inhibitiones.

Ad tollendas ambiguitates et controversias jurisdictionales, quæ inter appellationum et prioris instantiæ iudices, non sine partium dispendio cursusque justitiæ impedimento, et sæpe cum scandalo oriuntur, Sacra Congregatio, causis Episcoporum præposita, facta prius relatione SS. D<sup>o</sup>. N<sup>o</sup>. Clementi Papæ VIII. ac de Sanctitatis Suæ mandato, vivæ vocis oraculo desuper habito, in hunc, qui sequitur modum ab omnibus ad quos spectat in posterum fieri, ac servari debere mandavit, et mandat.

I. Metropolitanis, Archiepiscopis, Primates aut Patriarchæ in Suffraganeos eorumve subditos non iudicent, nisi in casibus a jure expressis.

II. Item nec alii Superiores, etiam Nuntii, vel Legati de latere, specificam facultatem majorem non habentes, causas in curiis Ordinariarum, vel aliorum inferiorum iudicum pendentes, ad se advocent, nisi per viam legitimæ appellationis ad ipsorum tribunalia deferantur, tuncque appellantes ab inferioribus jurisdictionibus, quoad alias causas eximere non possunt.

III. Appellationes nunquam recipiantur, nisi per publica documenta, quæ realiter exhibeantur, prius constiterit appellationem a sententia definitiva, vel habente vim definitivæ, aut a gravamine, quod per definitivam sententiam reparari non possit, in casibus a jure non prohibitis, per legitimam personam et intra debita tempora fuisse interpositam ac prosequutam.

IV. Nec, dum causa coram inferioribus iudicibus pendet, ante definitivam sententiam, vel vim definitivæ habentem, de gravamine illato Superiores cognoscere valeant, licet citra præjudicium cursus causarum, se id facere contestentur, nec ad hunc effectum liceat eis inhibere aut simpliciter mandare, ut ipsis copia processus transmittatur, etiam expensis appellantis.

V. Inhibitiones post appellationem, sicut præmittitur, receptam, non concedantur, nisi cum inscriptione tenoris sententiæ, aut decreti definitivi aut vim definitivæ habentis, vel damnum per definitivam irreparabile continentis, alias inhibitionis et processus,

et inde sequuta quæcumque sint ipso jure nulla, eisque impune non parere liceat.

VI. Si appellans asserat, sententiæ aut appellationis exemplum culpa *judicis a quo* vel *actuarii* habere non posse, non ideo recipienda erit appellatio, aut aliqua inhibito concedenda, sed eis tantum ad quos pertinet injungi poterit, ut soluta condigna mercede actorum, exemplum authenticum appellanti intra brevem aliquem competentem terminum tradatur. Caveat tamen iudex *a quo*, ne si vere appellatum fuerit in causa appellabili, interim aliquid in præjudicium appellantis attentet, et si per actum publicum aut per testium depositiones constiterit, acta denegari appellanti, tunc mandato tradendi acta possit iudex appellationis adjicere, ne interim aliquid novi contra appellantem attentetur.

VII. Ab exequutione decretorum Sacri Concilii Tridentini, aut Visitationis Apostolicæ appellationes a Metropolitanis non recipiantur nec si Episcopi virtute ejusdem Sacri Concilii procedunt, uti Sedis Apostolicæ delegati in causis, quæ sub eorum jurisdictione ordinaria non comprehenduntur, salva tamen in hoc casu Legatorum et Nuntiorum Apostolicorum auctoritate.

VIII. In causis vero Visitationis Ordinariarum, aut correctionis morum, quoad effectum devolutivum tantum admittantur, nisi de gravamine per definitivam irreparabili agatur, vel cum Visitationis citata parte et adhibita causæ cognitione judicialiter procedit; tunc enim appellationi locus erit, etiam quoad effectum suspensivum.

IX. Cum a gravamine, quod per definitivam reparari nequit, ut indebitæ carcerationis, vel torturæ, vel excommunicationis, etiam comminatæ, appellatur, non nisi visis actis, ex quibus evidenter appareat de gravamine, appellatio admittatur, aut inhibito vel provisio aliqua concedatur.